关于对第 9-12 周开课教师进行“在线教学”专题培训的通知

校内各教学单位：

根据 2019-2020 学年春季学期疫情防控期间本科教学工作安排，为保障第

9-12 周开课教师线上教学工作的有序开展，保证疫情防控期间的教学进度和教

学质量，教学评估处（教师教学发展中心）拟对相关教师开展“在线教学”专题

培训，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

拟于本学期第 9-12 周开课的教师。

二、培训内容与形式

（一）“长江雨课堂在线教学”专题培训

1. 培训方式与内容

本专题培训采取在线直播培训的方式，内容包括：“长江雨课堂”的主要功

能；怎样使用“长江雨课堂”开展线上教学；怎样进行线上课程的教学设计；案

例分享、交流、答疑。

2. 培训时间

4 月 20 日（周一）上午 9:30-10:30

3. 培训相关事宜

（1）参训教师需提前安装“长江雨课堂”

电脑系统要求 wins7 及以上版本（长江雨课堂暂不支持苹果电脑 IOS 系统）；

笔记本电脑需安装 office2010 及以上版本或 WPS（个人版）6929 以上版本；教

师需提前输入 https://changjiang.yuketang.cn ，下载并安装长江雨课堂；教

师需按照手册要求，前往“长江雨课堂”微信公众号绑定身份。

（2）请参训教师提前使用手机微信扫描以下二维码加入直播班级

（3）直播回放：进入【我学的课】进行查看

（二）“超星学习通在线教学与课程中心高阶应用”专题培训

本专题培训采用录播方式进行培训。参训教师使用工号登录学校“课程中

心”，点击首页“教师在线教学”进入课程学习。

拟使用超星平台进行在线教学的参训教师请尽量于下周二之前观看完培训

视频。4 月 21 日（周二）下午 3 点将进行“超星学习通在线教学与课程中心高

阶应用”直播答疑，集中解决教师在线教学过程中的问题。直播答疑链接于培训

开始前一小时发布。

（三）“爱课程 SPOC 建设与维护”专题培训

本专题培训采用录播方式进行培训。参训教师使用工号登录学校“课程中

心”，点击首页“爱课程 SPOC 建设与维护”进入课程学习。

三、其他事宜

1.为了便于培训交流，参训教师可加入“西南石油学习通使用交流 QQ 群”

（群号：540960138），“西南石油大学雨课堂交流群”（群号：1070577003）；同

时，为了便于推动和落实网上教学工作，网络与信息化中心已建立专题网站

（http://www.swpu.edu.cn/zxjy），为全校师生提供线上教学技术支持服务。

2. 本次培训的学习情况将同时计入教师继续教育学时，请参加“课程中心”

专题培训的教师务必使用工号登录。

3. 教学评估处（教师教学发展中心）联系人：周秋旭，13281155600；课程

中心（学习通）技术支持联系人：张桂力，15378180968；“雨课堂” 技术支持

联系人：小程，13684052075。

教学评估处（教师教学发展中心）

网络与信息化中心

                                      2020 年 4 月 17 日